UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella
Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGEEL/CT;
email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL SIMPLIFICADO INTERNO DE
AUXÍLIO FINANCEIRO AO PESQUISADOR COMO INCENTIVO À

PUBLICAÇÃO NO PPGEE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da
Universidade Federal do Piauí, torna público o resultado preliminar do Edital PPGEE Nº
04/2023.

PROPOSTAS CONTEMPLADAS NA ETAPA 1

Primeira produção dos proponentes com publicações nos estratos A1 e A2 e patentes ou similares

DOCENTE
PROPONENTE

IDENTIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO COM EGRESSO/
DISCENTE

QUALIS AUXÍLIO

Hermes Manoel
Galvão Castelo

Branco

Biomedical Signal Processing and Control Sim A1 R$ 1500,00

Antonio Oseas de
Carvalho Filho

Expert Systems with Applications Não A1 R$ 1200,00

Guilherme de Alencar
Barreto

Applied Soft Computing Não A1 R$ 1200,00

Fábio Rocha Barbosa NEURAL COMPUTING & APPLICATIONS Sim A2 R$ 1300,00

José Maria Pires de
Menezes Júnior

JOURNAL OF INTELLIGENT & FUZZY
SYSTEMS

Sim A2 R$ 1300,00

Flávio Henrique
Duarte de Araújo

 MULTIMEDIA TOOLS AND APPLICATIONS Não A2 R$ 1000,00

PROPOSTAS CONTEMPLADAS NA ETAPA 2

Primeira produção dos proponentes com publicações nos estratos A3, A4 e B1

DOCENTE
PROPONENTE

IDENTIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO COM EGRESSO/
DISCENTE

QUALIS AUXÍLIO

Romuere Rodrigues
Veloso e Silva

Applied Sciences Sim A3 R$ 1200,00

PROPOSTAS CONTEMPLADAS NA ETAPA 3

Segunda produção dos proponentes com publicações nos estratos A1 e A2 e patentes patentes ou similares

DOCENTE
PROPONENTE

IDENTIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO COM EGRESSO/
DISCENTE

QUALIS AUXÍLIO

Guilherme de Alencar
Barreto

Ironmaking & Steelmaking Não A2 R$ 1000,00

José Maria Pires de
Menezes Júnior

Registro de Software 2022 – INPI/UFP - - R$ 1100,00

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/apresentacao.jsf?lc=pt_BR&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella
Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGEEL/CT;
email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Teresina, 20/11/2023.

_____________________________________
Prof. Dr. Fábio Rocha Barbosa

Coordenador do PPGEE

Antonio Oseas de
Carvalho Filho

Registro de Software 2023 – INPI/UFP - - R$ 1100,00

Flávio Henrique
Duarte de Araújo

Registro de Software 2022 – INPI/UFP - - R$ 1100,00

PROPOSTAS CONTEMPLADAS NA ETAPA 4

Segunda produção dos proponentes com publicações nos estratos A3, A4 e B1

DOCENTE
PROPONENTE

IDENTIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO COM EGRESSO/
DISCENTE

QUALIS AUXÍLIO

Romuere Rodrigues
Veloso e Silva

Signal, Image and Video Processing Sim A3 R$ 1200,00

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/apresentacao.jsf?lc=pt_BR&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b